
Værd at vide om Plastikkirurgi 
 

Overordnet er plastikkirurgi et dejligt og varieret speciale med en stor grad af håndgribelighed i 
arbejdet; ens operationsresultater er - på godt og ondt - synlige for enhver. 

 

Fagets arbejdsområder: 
Plastikkirurgien er defineret ved de teknikker, som anvendes i rekonstruktiv kirurgi: flytning eller 
erstatning af væv, evt. ved brug af mikrokirurgiske teknikker. Herved adskiller specialet sig fra 
andre kirurgiske specialer, som er defineret ved et bestemt organsystem, for eksempel mave-tarm-
systemet. Plastikkirurgi refererer ikke til et bestemt organsystem.      

     Det væv, der skal rekonstrueres, kan være hud, slimhinde, underhud, brystkirtelvæv,  
muskelvæv, sene, knogle, nervevæv m.v.. De sygdomme og tilstande, som behandles i 
plastikkirurgien,  er således kræft i de nævnte væv, medfødte og erhvervede misdannelser samt sår 
og defekter som følge af anden kirurgi, skader, infektioner, utilstrækkelig blodforsyning m.m. 

      Ca. 60 % af aktiviteten relaterer sig til kræftbehandling. Det drejer sig om modermærke-kræft,  
Alle former for hudkræft samt brystkræft, der kræver rekonstruktiv kirurgi. Den øvrige aktivitet 
udgør et vidt spektrum af rekonstruktive operationer, så som  brystrekonstruktion efter brystkræft, 
brandsårsbehandling (både den akutte og den rekonstruktive behandling), operation for særligt store 
bugvægsbrok, hudtransplantation til skinnebenssår, rekonstruktion ved medfødte misdannelser, 
korrektion af generende og/eller deformerende ardannelse efter skader m.v.  
    En lille del af specialet består af kosmetisk kirurgi, der i særlige situationer foregår i offentligt 
regi. Det kan dreje sig om patienter med mange gener fra tunge mammae, tunge øjenlåg eller 
overskydende maveskind efter et stort vægttab. Dog kun hvis der samtidig er tale om væsentlige 
funktionelle gener (mange nakke-skulder-smerter, indskrænket synsfelt hhv. svære hudproblemer 
e.l.). Isoleret  kosmetisk kirurgi foregår ikke i offentligt regi, men varetages af plastikkirurger i den 
private sektor. 

Nyttige links: 
 
Dansk Selskab For Plastikkirurgi og Rekonstruktionskirurgi: 
www.dspr.dk 
 
DSPR’s specialebeskrivelse: 
http://sst.dk/upload/uddannelse/laeger/maalbeskrivelser/maalbeskr_plastikkirurgi_.doc 
 
Dansk Mikrokirurgisk Selskab: 
http://dmks.dk/ 
 
Dansk Brandsårs Association 
http://www.brandsaar.dk/ 
 
Danske Lægers Sårselskab: 
http://www.dlss.dk 
 
Dansk Selskab For Sårheling: 
http://www.dsfs.org/?m=0 
 
Dansk Selskab for Kosmetisk Plastikkirurgi: 
http://www.kosmetisk-kirurgi.com/ 

 



”Tips”: 
 

Plastikkirurgien er et speciale, som mange har meninger og fordomme omkring. Her er et par tips 
fra to læger under hovedduddannelse i specialet: 
 
Ingen Glamour - arbejdsområderne er for langt hovedparten: 

• Cancerkirurgi. 

• Rekonstruktion efter traumer. 

• Brandsårsbehandling og anden rekonstruktion af sår. 

• Medfødte misdannelser; læbe-gane-spalte, hypospadi m.m. 
 
Arbejdsdagen er desuden: 

• Ofte langvarige operationer, f.eks. mikrokirurgiske operationer, der kan trække 
uforudsigeligt ud. 

• Et lille antal speciallæger til at dække vagten, der dog generelt er mindre belastet end i andre 
kirurgiske specialer. 

 
Hvad kræves af dig som uddannelsessøgende? 

• Relevant forskning på CV’et. 

• Et godt håndelag og evner for kreative løsninger. Man kan ikke ”gemme sig” bag viden og 
forskning alene. 

• En høj grad af tålmodighed, både hvad angår det operative og det karrieremæssige. Specialet 
er meget populært og der er mange om budet. Til dato er de fleste blevet speciallæger i en 
relativt høj alder. Men fremover vil 4-års reglen formentlig betyde, at konkurrencen om 
uddannelsesstillingerne intensiveres. Og med bortfaldet af point-systemet bliver de kriterier, 
man bedømmes på mere uklare og uhåndgribelig. Dette udgør en ikke ubetydelig personlig 
belastning i de år, hvor man forsøger at kvalificerer sig til en uddannelsesstilling. 

• I alle små specialer er det vigtigt at være omgængelig og besidde gode kommunikative 
egenskaber, men i Plastikkirurgien nok særlig vigtigt. I dagligdagen er der mange faglige 
samarbejdspartnere og patienterne har ofte cancerdiagnoser. Men der ligger også en vigtig 
opgave i at justere patienternes forventninger til operationsresultaterne fra ”TV-niveau” til 
den virkelige verden. Desuden oplever man dagligt behandlingsønsker, der læner sig op ad 
æstetiske problemstillinger, hvor grænsen mellem fysiske og psykiske klager, og grænsen 
for, hvad man behandler i det offentlige kan være meget uklar. 
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